1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số:  102 /CV-VASEP

V/v đề xuất đưa vùng thu hoạch sò điệp của Bình

Thuận vào chương trình giám sát NT2MV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển Thị trường

Đồng kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Thuận

Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) cùng các doanh nghiệp

(DN) thành viên chân thành cảm ơn Quý Cục và Quý Sở đã luôn quan tâm, đồng hành và hỗ

trợ cho sự phát triển bền vững của các doanh nghiệp thủy sản trong những năm qua.

Trong năm 2023, Sở NN&PTNT tỉnh Bình Thuận đã có văn bản đề xuất bổ sung vùng

thu hoạch sò điệp tại Bình Thuận vào Chương trình Giám sát vệ sinh, an toàn thực phẩm

trong thu hoạch nhuyễn thể hai mảnh vỏ (sau đây gọi tắt là “Chương trình giám sát

NT2MV ”) và Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển Thị trường (NAFIQPM) đã tiến hành

khảo sát, lấy mẫu đánh giá vùng thu hoạch này.

Tuy nhiên, vào thời điểm đó, kết quả đánh giá cho thấy chỉ tiêu Cd trong sò điệp chưa

đạt nên vùng thu hoạch nói trên chưa được bổ sung vào Chương trình Giám sát NT2MV năm

2024 dẫn đến kế hoạch XK cồi điệp sang EU tiếp tục bị trễ lại, trong khi tiềm năng sản xuất

sò điệp của khu vực này là rất lớn và nhu cầu tiêu dùng sản phẩm cồi điệp của EU luôn cao.

Theo các kết quả và chia sẻ tại cuộc họp ngày 02/10/2024 giữa Cục NAFIQPM, VASEP

và Công ty TNHH Hải Nam về các vấn đề liên quan đến kiểm tra, chứng nhận an toàn thực

phẩm thủy sản, trong đó có nội dung về thúc đẩy XK cồi điệp sang EU, các bên cũng đã trao

đổi về hướng đi và các nỗ lực, giải pháp cho vấn đề này. Trong đó có việc đề nghị Sở

NN&PTNT tỉnh Bình Thuận quan tâm, xem xét tiếp tục đề xuất bổ sung vùng thu hoạch sò

điệp tại Bình Thuận vào Chương trình Giám sát NT2MV làm căn cứ xem xét để Cục

NAFIQPM tiến hành tái khảo sát, đánh giá vùng thu hoạch để xem xét, bổ sung vùng thu

hoạch này vào chương trình Giám sát năm 2025.

Ngày 7/10/2024, Hiệp hội VASEP đã nhận được công văn số 041/2024/CV-HNPT của

Công ty TNHH Hải Nam, trong đó đề xuất Sở NN&PTNT tỉnh Bình Thuận trong tháng

10/2024 có văn bản đề xuất đưa vùng thu hoạch sò điệp của Bình Thuận tham gia vào

Chương trình Giám sát NT2MV để kịp đưa vào Kế hoạch của Chương trình năm 2025.

Nhằm hỗ trợ khơi thông được việc XK cồi điệp Việt Nam sang EU, tạo sinh kế và nâng

cao đời sống cho cộng đồng ngư dân & doanh nghiệp địa phương, góp phần hỗ trợ thúc đẩy

hoạt động sản xuất, kinh doanh nhuyễn thể hai mảnh vỏ sang EU, Hiệp hội VASEP trân trọng

đề nghị:

- Quý Cục xem xét hướng dẫn thêm về các điều kiện vùng nuôi nhuyễn thể có thể đưa

vào chương trình cho Sở NNPTNT Bình Thuận, để trên cơ sở đó Sở NNPTNT Bình

2

Thuận có văn bản gửi Cục đề nghị đưa vùng nuôi vào diện tái kiểm tra; xem xét hỗ

trợ tổ chức tái khảo sát, đánh giá vùng thu hoạch sò điệp tại Bình Thuận để có căn cứ

đề xuất với EU đưa vùng thu hoạch này vào Chương trình Giám sát nếu kết quả khảo

sát đạt yêu cầu.

- Quý Sở có văn bản trong tháng 10/2024 gửi Cục NAFIQPM đề xuất bổ sung vùng thu

hoạch sò điệp tại Bình Thuận vào Chương trình Giám sát NT2MV theo quy định của

Thông tư 33/2015/TT-BNNPTNT.

 Trân trọng cảm ơn và kính chào./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ Pháp chế (Bộ NNPTNT);

- Chủ tịch HH và các PCT HH;

- Cty TNHH Hải Nam;

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

TỔNG THƯ KÝ

Trương Đình Hòe